
Nº. 016/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                             Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                     Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Claudio Manoel Freitas Mathias  - Secretário Municipal de Saúde                        Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças  

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                         Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Jessica Costa Corim Vital - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Decreto Orçamentário nº ....................................... 003/2021 
Portaria nº........................................................... 142/2020 
Secretaria Municipal de Educação 
Resolução CME nº ................................................ 002/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 003, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 

Suplementares conforme inciso III, § 1º Art. 

43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssima 
Senhora Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições 
legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1154 de 16 
de Dezembro de 2020, suplementar na Seguinte dotação: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01.006-SECRETARIA INFRAESTRUTURA 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
100000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 
 Sub-Total: R$ 20.000,00 
 Total Parcial Suplementado: R$ 20.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1154 de 16 de Dezembro de 2020, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUÇÃO 
01.006-SECRETARIA INFRAESTRUTURA 
01.006.04.122.0039.2047.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
100000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 
 Sub-Total: R$ 20.000,00 
 Sub-Total: R$ 20.000,00 
 Total Parcial Reduzido: R$ 20.000,00 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Água Clara – MS, 25 de Janeiro de 2021. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 142, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre exoneração de servidor 

público municipal e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR a pedido, a servidora pública 

municipal Karitalice da Silva Borges, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 1177372, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 016.407.931-94, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente do 
Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, Símbolo 
DAS 5, lotada no Gabinete do Prefeito – GP. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e dois 
dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e cinco dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO CME Nº 002 DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

Valida certificação de Cursos de Formação 
Profissional para progressão funcional e dá 

outras providências. 

O Presidente do Conselho Municipal de Educação do 
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, considerando a Nova Base Nacional 
Comum Curricular e considerando O Plano de Cargos e 
Carreiras do Magistério Público Municipal que exige 
comprovação de 300 horas de realização de Cursos de 
Formação Profissional para progressão funcional. 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 016/2021  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

RESOLVE:  
Art. 1º - Validar os Cursos de Formação Profissional 

abaixo relacionados da Senhora VANESSA NUNES MOURA 
CARDOSO, funcionária pública municipal, cargo de professora 
de Educação Infantil, nível III, Classe c com objetivo de 
progressão funcional para Classe D. 

Curso Carga – Horária Ano 

Especialização com ênfase em 
Educação Infantil e Anos Iniciais  

500 horas 2003 

Art. 2º- Fica validada a carga horária de 500 horas de 
formação profissional.  

Art. 3º- Os casos omissos serão resolvidos pelo 
Conselho Municipal de Educação  

Art. 4º- Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Água Clara – MS, 25 de janeiro de 2021 
Prof. ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA 

Presidente – Conselheiro 
Conselho Municipal de Educação 

Decreto 014 de 19 de janeiro de 2021 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-01-25T17:59:27-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




